
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

002/203-PGM, de 13 de Março de 2023, publicada no Diário dos Municípios 
do Estado do Pará nº 3210, de 22 de Março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Dê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e três. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PORTARIA INTERNA Nº 124/2023 - SEMSA, DE 27/06/2023
Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através 
do Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 151/2023-CPPAD, oriundo da 
Comissão Permanente e Processo Administrativo que solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão dos trabalhos relacionados ao Processo Adminis-
trativo nº 007/2023-SEMSA.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº: 366/2023, por 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 
002/203-PGM, de 13 de Março de 2023, publicada no Diário dos Municípios 
do Estado do Pará nº 3210, de 22 de Março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Dê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e três. Irlaine Maria Figueira Da Silva - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PORTARIA INTERNA Nº 125/2023 - SEMSA, DE 27/06/2023
Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através 
do Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 147/2023-CPPAD, oriundo da 
Comissão Permanente e Processo Administrativo que solicita a prorrogação 
de prazo para conclusão dos trabalhos relacionados ao Processo Adminis-
trativo nº 002/2023-SEMSA.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, com fulcro no art. 19 do Decreto nº: 366/2023, por 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 
002/203-PGM, de 13 de Março de 2023, publicada no Diário dos Municípios 
do Estado do Pará nº 3210, de 22 de Março de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Dê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e 
vinte e três. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 126/2023-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022- GAP/PMS, de 01 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fim específico de fiscalizar o contrato de-
corrente do Processo Administrativo nº 105/2022que versam sobre Regis-
tro de Preço Para Eventual e Futura Aquisição de Ortese, Próteses e Mate-
riais Especiais Para a Media e Alta Complexidade Que Contemple O Hospital 
Municipal de Santarém. Titular: Daiane Silva Mota - Matrícula 98828, CPF: 
948.677.042-53 E RG 5156312 - Cargo Supervisor de Suprimentos; Su-
plente: Jonara Elise Frey Portela - Matrícula: 52453, CPF: 008.574.721-19  
E RG:  8506313 - Cargo: Divisão Especializada em Serviços Operacionais.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação. Re-
gistre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 27 de 
junho de 2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria Municipal 
de Saúde/Decreto n° 759/2022-GAP/PMS.

Protocolo: 956611

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Primeiro Aditivo ao Contrato nº 20220174, Contra-
tada: AUTO POSTO MIRANDA. objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de óleo diesel s10 para ser utilizado no abastecimento de equi-
pamentos que serão utilizados na recuperação de estradas vicinais do mu-
nicípio de São Domingos do Araguaia, conforme  convênio nº 198/2022, 
processo nº 2022/501291, firmado com a Secretaria de Estado de Trans-
porte -SETRAN.
O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o prazo de vigência do 
contrato 05 de fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

ELIZANE SOARES DA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

Protocolo: 956613

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023 - SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SE-
MAGOV, SEMFI, SEMFAZ, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMURB 
e SEMOB. Abertura: 13/07/2023 às 09 h30m. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 
915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails licitação.pmsfx@
hotmail.com; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/; https://
www.sfxingu.pa.gov.br/web/.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 956615

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público o aviso 
de prorrogação do Pregão Eletrônico nº 023/2023, cujo objeto é Aquisi-
ção de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessi-
dades da unidade de saúde Padre Ângelo Maria de Bernard no município 
de São Miguel do Guamá, em conformidade com a proposta de aquisição 
de equipamentos e material permanente nº 11454.760000/1230-04, pelo 
princípio da conveniência e da oportunidade. A nova data da sessão de re-
cebimento das propostas, análise e julgamento será em 11/07/2023 às 08:00 
horas, por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 980551, Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.
br, Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, 
sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

Josimeire Rodrigues da Silva
Pregoeira

Protocolo: 956619

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N° 172/2022 PROCES-
SO ORIGINAL Nº 2022/451899; CONCEDENTE: SECRETÁRIODE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS; CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENA-
DOR JOSÉ PORFÍRIO; OBJETO: O presente instrumento, referente à “Cons-
trução de pavimentação em blokret sextavado, com meio fio, linha d’água 
e calçamento no bairro Centro, no Município de Senador José Porfírio, neste 
estado”, tem por objeto: 1.1 A prorrogação de prazo do Convênio; 1.2 Pro-
mover a alteração da denominação da Concedente; 1.3 Atualizar as fontes 
de recursos do Convênio; VIGÊNCIA: fica prorrogado para 24/06/2024; 
FONTES DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 01500000001/02500000001.
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2023.

DIRCEU BIANNCARDI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 956621

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
O MUNICÍPIO DE T.S. REALIZARÁ NO DIA 31/07/2023 ÀS 09:00 HRS 
CONCORRÊNCIA Nº 0000003/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO 
DA CONQUISTA NO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA-PA. O RESPECTIVO EDI-
TAL PODE SER ADQUIRIDO NO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE 
TERRA SANTA E ATRAVÉS DO e-mail: setordelicitacaopmts@outlook.com.

Protocolo: 956623


